
Përgjigje - Vetëvlerësim për tremujorin e parë 
1.Plotëso kuadratin sipas shenjave të mëposhtme 
√ - unë e di, ? - e kam të paqartë, x - nuk e di. 
· Egjipti ishte “dhuratë e Nilit”.
· Mesopotami quhej territori midis lumenjve Tigër dhe Eufrat. 
· Fenikasit shtriheshin në territoret e Libanit të sotëm. 
· Izraelitët u vendosën në jug të Fenikasve. 
· Latinët u vendosën në brigjet perëndimore të gadishullit të Apenineve.
· Kretasit - banorë të ishullit më të madh të detit Mesdhe. 

2.Një vështrim për konceptin e qytetërimit të hershëm 
Tiparet karakteristike ishin:
· ndarja e punës   
· struktura klasore  
· qeverisja e organizuar   
· feja e organizuar          
· sistemi i shkrimit 

3.Format e qeverisjes që u realizuan në qytet-shtetet greke ishin:
· mbretëri   
· oligarki       
· tirani     	   
· demokraci 

4.Demokracia e Athinës ishte e kufizuar, sepse në jetën politike nuk merrnin pjesë:
·  gratë                 
·  të huajit          
·  skllevërit 

5.Provo t’u përgjigjesh pytetjeve 
1. c
2.a
3. a
4.a 

· Asambleja Popullore     
· Këshilli i të 500-ve     
· strategët e zyrtarët 
· Gjyqi i Jurisë






Model testi për tremujorin e parë 
1.Tiparet karakateristike të qytetërimeve të hershme ishin:			(5p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________
e. __________________________________________________________________
2. Termi qytetërim e ka origjinën në fjalën: 					(1p)
a. Fshat		b. Qytet
c. Treg		d. Shtet
3. Përpjekja e parë për qeverisje në bazë të ligjit është konsideruar kodi i:     	 (1p)
a. Justinianit		b. Hamurabit
c. Frankëve		d. Romakëve
4. Qytetërimi egjiptian ofroi një formë të veçantë qeverisjeje të quajtur:  		(1p)
a. Demokraci	b. Oligarki
c. Teokraci		d. Principat
5. Plotëso piramidën e shoqërisë egjiptiane:  					(1p)









6. Vepra më e vjetër letrare, rreth vitit 2000 p.k është konsideruar: 		(1p)
a. “Eneida”
b. “Iliada”
c. “Odisea”
d. “Epi i Gilgameshit”
7. Besimin monoteist e ofruan:      						(1p)
a. Fenikasit
b. Hitët
c. Izraelitët
d. Ledianët 
8. Dallimi më i madh në qytet-shtetet greke ishte në formën e qeverisjes. Ato ishin: (4p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________
9. Organet institucionale në Athinë për realizimin e qeverisjes demokratike ishin: (Analizo) 											(4p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________
10. Shkaqet e rënies së Perandorisë Romake ishin:  				(4p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________










Përgjigje - Model testi për tremujorin e parë 
1. a.   Ndarja e punës
a. Struktura e klasore
b. Qeverisja e organizuar 
c. Feja e organizuar
d. Sistemi i shkrimit
2. b
3. b
4. c
5. a. familja mbretërore
b. nëpunësit e lartë, fisnikët e priftërinjtë
c. shkruesit e luftëtarët
d. artizanët dhe zejtarët
e. fshatarët
f. skllevërit
6. d
7. c
8. a. monarkike, si qeverisje nga një mbret
b. oligarkike, si qeverisje nga disa aristokratë
c. tiranike, si drejtim nga një strategy që vinte në pushtet me anë të dhunës.
d. demokratike, si qeverisje me pjesëmarrjen e drejtpërdrejtë të qytetarëve të lirë.
9. a. Asambleja Popullore që miratonte ligjet.
b. Këshilli i të 500-ve që propozonte projektligje
c. Strategët e zyrtarët për zbatimin e ligjeve
d. Gjyqi i Jurisë i ndarë në komisione që zbatonte drejtësinë.
10. a. aftësia dhe përkushtimi i perandorëve
b. rënia e besimi në qeverisje 
c. rivalitetet për vendin e perandorit
d. sulmet pushtuese


Përgjigje - Vetëvlerësim për tremujorin e dytë 
1.Plotëso kuadratin sipas shenjave të mëposhtme 
√-unë e di, ?- e kam të paqartë, x-nuk e di. 
· Justiniani e konceptonte qeverisjen me sundimin e ligjit.
· Perandoria Bizantine e ruajti trashëgiminë e kulturës greko-romake.
· Kalif quhet drejtuesi politik e fetar i Kalifatit Arab.
· Bizanti dha ndihmesë në mbrojtjen dhe shtrirjen e krishtërimit.
· Ndarja e Kishës së Krishterë ndodhi për shkak të dallimeve e mosmarrëveshjeve.

2.Një vështrim mbi qytetërimin bizantin
Tiparet karakteristike ishin:
· Pushteti ishte i përqendruar në duart e perandorit   
· Qytetet njohën zhvillime të reja.   
· Popullsia e qyteteve u përkiste klasave e shtresave të ndyshme.

3.Provo t’u përgjigjesh pyetjeve
1.	
a.	Ruajtja e trashëgimisë së kulturës greko-romake
b.	Ruajti vazhdimësinë në fushën e së drejtës
c.	Mbrojti dhe ndikoi në shtrirjen e kristianizmit

2.	d
3. d
4. b
5. a
6. c












Model testi për tremujorin e dytë 
1. Perandori në Perandorinë Bizantine konsiderohej si:    				(1p)
a. funksionar i lartë i shtetit
b. kreu i kishës Ortodokse
c. nëpunës i lartë ushtarak.
d. përfaqësues i zotit në tokë.
2. Justiniani e konceptonte qeverisjen me: 						(1p)
a. organizimin e ushtrisë
b. sundimin e ligjit
c. traditën grekoromake
d. shpenzimet e mëdha
3. Kalifi ishte një titull që lidhej me drejtimin: 						(1p)
a. ekonomik e politik
b. fetar e kulturor
c. politik e fetar
d. ushtarak e pushtues
4. Cifiligu feudal ishte qendra e jetës: 	 						(1p)
a. ekonomike
b. kulturore
c. politike
d. ushtarake
5. Lordët e mbështetën qeverisjen në sistemin e: 						(1p)
a. bujkrobërisë
b. ligjmërisë
c. kalorësisë
d.vasalitetit





6. Ndërto sistemin e vasalitetit që shpreh varësinë feudale:				(4p)








7. Evidento ndryshimin e gjendjes së bujkrobërve nga ajo e skllevërve: 			(2p)
a. __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
8. Plotëso vendin bosh me konceptin e duhur: 						(2p)
a. Sistem social-politik që u krijua në Europë rreth vitit 1000________________________
b. Ekspedita ushtarake të realizuara nga kisha ________________________
9. Trego ndihmesën e Perandorisë Bizantine si factor dhënës për Perëndimin: 		(4p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________
10. Evidento arsyet e ndarjes së Kishës së Krishterë: 					(4p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKË
	5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21




Përgjigje - Model testi për tremujorin e dytë 
1.d
2.b
3.c
4.a
5.d
6. a. mbreti
b. lordët e klerikët
c. kalorësit e fisnikët
d. zejtarët, fshatarët, bujkrobërit
7.a. skllevërit nuk kishin asnjë të drejtë, ata shiteshin dhe bliheshin si mallrat e konsumit
b. bujkrobërit kishin të drejtë që pasi te shlyenin detyrimet ndaj lordit të punonin për veten e tyre.
8.a.feudalizimi 
b. kryqëzata
9. a. ruajti trashëgiminë e kulturës greko-romake nga harresa e kohës.
b. në fushën e së drejtës, pra të ligjeve
c. formulimi i plotë i diplomacisë, arti i ujdive, i marrëveshjeve politike
d. roli në mbrojtjen dhe shtrirjen e krishtërimit
10.a. gjuha (greke në kishat bizantine, në ato të Europës Perëndimore, latine)
b. organizimi i ceremonive fetare
c. përcaktimi i ditëve të shenjta 
d. marrëdheniet ndërmjet autoritetit të kishës dhe pushtetit shtetëror.











Përgjigje - Vetëvlerësim për tremujorin e tretë 
Plotëso kuadratin sipas shenjave të mëposhtme 
√-unë e di, ? - e kam të paqartë, x-nuk e di. 
· Feudalizmi - rregull bazë e qeverisjes mesjetare.
· Çifligu feudal - qendra e jetës ekonomike.
· Manastiret - qendra arsimore e kulturore.
· Kryqëzatat - ekspedita ushtarake të realizuara nga kisha.
· Feudi - baza e sistemit të vasalitetit.

Një vështrim mbi feudalizmin si sistem i ri
Kuptimi i ekonomisë “së mbyllur” e “vetëfurnizuese” nënkuptonte:    
· prodhimin e të mirave materiale në çiflig,   
· konsumimin e tyre brenda njësisë,   
· nuk praktikohej shkëmbimi i të mirave materiale.

Provo të përgjigjesh saktë:
1.	b
2.	a	
3. b
4.  a. Domeni
b. Ngastra e tokës së bujkrobërve
c. Pasuritë natyrore dhe objekte materiale

5.	Qytetet mesjetare luajtën rol në rënien e bujkrobërisë dhe formimin e klasës së mesme.
6.
a. Taksë me përfaqësim
b. E drejta për gjykim
c. Mbreti duhet ti bindej ligjit


















Model testi për tremujorin e tretë 
1. Idenë se ligjet qëndronin mbi mbretin e futi për here të parë në mesjtë:    	(1p)
a. E drejta romake
b. Kodi i Hamurabit
c. Kodi i Justininanit
d. Karta e Madhe e Lirive
2. Universiteti i parë u hap në vitin 1088 në: 					(1p)
a. Bolonjë
b. Paris
c. Oksford
d. Kembrixh
3.   Absolutizimi ishte tipar themelor i monarkëve:	 			(1p)
a. Anglezë
b. Francezë
c. Italianë
d. Gjermanë
4. Nismëtarë në bashkimin e vendit me një pushtet të vetëm u bënë: 		(1p)
a. Lordët
b. Mbretërit
c. Qytetarët
d. Papët
5. Në Perandorinë Osmane baza e ekonomisë ishte: 				(1p)
a. Bujqësia
b. Industria
c. Tregtia
d. Zejtaria
6. Evidento tri kërkesat kryesore të Kartës së Madhe të Lirive ( v.1215)  		 (3p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________

7. Plotëso vendin bosh me konceptin e duhur:  					(2p)
a. Perandoria Osmane i ka fillimet tek ____________________
b. Me përhapjen e dijeve, rreth vitit 1450 ndikoi shpikja e _____________________
8. Radhit arritjet përparimtare të qytetërimit mesjetar si:				(5p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________
d. __________________________________________________________________
e. __________________________________________________________________
9. Dy ishin pjesët kryesore të Perandorisë Osmane:				(2p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
10. Evidento tiparet themelore që karakterizojnë shtet-kombet:			(3p)
a. __________________________________________________________________
b. __________________________________________________________________
c. __________________________________________________________________















Përgjigje - Model testi për tremujorin e tretë 
1.d
2.a
3.b
4.b
5.a
6. a. taksa me përfaqësim
b. Asnjë njeri i lirë nuk mund të dënohej pa vendimin e gjykimit me juri
c. Mbreti si gjithë popullsia, duhej t’I bindej ligjit
7. a. Emirati i Osmanit
b. shkronjave metalike
8. a. rilindja e zhvillimi i qyteteve, formimi i shtetit-komb
b. format e reja të veprimtarisë ekonomike
c. struktura e re shoqërore (klasa e mesme profesionale)
d. kalimi i kohës së lirë në mënyrë sa mëmyrë sa më frytdhënëse.
e. ripërtëritja e trashëgimisë së qytetërimit klasik greko-romak.
9. a Rumelia
b. Anadolli
10. a. Territori i përbashkët me kufij gjeografikë të përcaktuar.
c. Bashkësia e popullisë (gjuha e njëjtë, besimi, zakonet, kultura, mënyra e jetesës)
d. Pushteti qeverisës.

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKË
	5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-19
	20
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